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MUN¡CIPIO DE MARMELEIRO
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo

Pâg 111
rrll-¡¡

e#

Requerente:
CPF/CNPJ:

Endereço:

Cidade:
Balrro:

Fone Res.:

E-mail:
Assunto:
Subassunto:

-r Data de Abertura:
Previsão:

EXPRESSO PR]NCESA DOS CAMPOS S/A

Requerente

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N' 32512022 Cód. Veriflcador: E2FUU693

210935 - EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A

80.227.79610001-59

Avenida ANITA GARIBALDI No 861

Ponta Grossa

SAO JOSE

(42)3220-3500

Não lnformado

SETOR DE LrClrAçAO
soLtc|TAçöES DIVERSAS

201121202214:51

1910112023

Fone Cel.: Não lnformado

GEP: 84.015-050

Estado: PR

EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES

Funclonétrlo(a)

Recobido

Celular: 03220-3609

',1'.ì1,Ír,),t' r-r':l,l,l.l rì ri:

Quantldade de Documentos: Quantldade de Documentos 00

'ir¡l.t.lut,;1.¡,ì/ L

04 aoreferente d Prestaçáoe edContrato03 e02,deSolicitação reeg fbriouil econôm fico nance 0dos itensro
0 312022.1mite nLirìo 062t2 VI ncu ad aa Dis nsa
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ldsntlllcadoÌ: WPTOI I 1 o1-'1 Og-VQTZRTMHFEDXWY-o - Emltldo por: EVERToN LEANDRO CAMARGO MENDES 2011212022 14:51 :56 -03:00



q\ FrÍncesa dos [ðmpo$

RËQUrtrBRtÖ Dri PREçOS

Ào

Murrí cípi o cle Marmeleiro
Contrato nP A62/2022

A EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A, celebrou o Contrato, junto a prefeitura
Municipal de Capanerna, para fornecimento de passagens em 21de junho de2022.

Ocorre gue, em razão de reajuste de tarifa do órgão concedente, DER/PR, na data
de 0t/07/2022, conforme publicação em anexo, tor:nou:se necessário a readequação dos
preços ajustados no Contrato celebrado,

Desta.forma, com fundamento na Lei 9.666/93, art. 65, S6e, REeUER readequação
de preços conforme reajuste tarifário informado, e consequente reequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme reajuste de preços para o fornecimento dos itens abaixo
discriminados:

IDHNTIFICAçÃO DA PROPONENTE:

ßa¿ão Social: Expr:esso Pfinçesa dos Campos S,A

CNPJ: 80'227J96/oooL-59 tnscrtgão Estadual: 20104g60-39
Representante legal(11: Gilson V. Barreto
Cargot Þíretor Presldente

Representante legal (2): Alexandre Gulln
Gargo: Diretor Vice-presidente

FONE: (42)3220-3609.

VALORËS

De:

Para

68p

E
I

€aprüþ

l'1rÿrr:ÂvÁi\l!.l(:ìån'x&Jr,EtI-Orßt-84019050'tbñutirË,;üLPR Forlo: (42ilr2ì0-3$(E-f'rx:(d?)ì?2!'l6l8
lirir¡rR!*f)i:(:u^1¡CaÌlÝr.'t:ì5-lårdin\ÈJt'tntor80]lll-35u.'Ciuhltx.PR'lt'nr::1lf)Jil? JAóo For:('ll)ììa2")ó59
Í:LìJ:i\ÌVìcùfln M¿fh¿do,t94J' ".ic¡t'r-Ù580),1!ìü -C¿s.ci,fifl .|ffi:{.t$} J2?9.4lii - t*:(,{5)32)J.}4tlt

Ordem Descrição Unidade Valor

Unitário
oJ" PASSAGEM IBUS CONVENCIONAL - Marmeleiro x Barr¿cão UNID Rs ?3,95
02 PASSAGEM ôn¡lrus coNVENctoNAL* rvlaimeteäó x c-urftiË; UNID R$,1.55,56

03 FASSAGE M 0N I eUS cONVËNclONÀr : currilUa t Mtimãe¡ ;o UNf D R$ 158,00
04 PASSaGEM ô¡rrgus coNVENcroNAL - tvraimeieir,o i-pão

Branco
UNID R$16,49

Ordem DescrÍção Unidade Valor

UnitáriÖ
01 PASSAGEM OTlAUS CONVENCTOruÁt* Vãrmãle¡ro x Bärracãõ UNID Rs 29,06

02 PASSAGEM ô r! r 
gus coNVENcto N¡t UNID R$ 190,11
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(È\ Frincesa dos farnpos

obs: Os valores ofertados nesta proposta terão valídade até o momento em que o órgão Concedente
(DER/PR) autorizar Reajuste nas Tarifas.

o preço acima proposto contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais
como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc), cotados separados e incidentes sobre o
fornecimento.

Grossa, 13 de dezembro de 2A22,

ËXPRË DOS CAMPOS S/A
DRE GULIN

DIR VICE.PRESIDENTE
RG:4.432,216.1

m. zz7ls6/0aor-5ö1

ËXPRESSO FRINCESI\

DCIS CAMPÖS S¡n

Av, AnÍta Garibalcjí, 8t.

L91.015-050 
- Ponta Grossa - ,:J

ExpNio Prfn<or¡.dÖs CjuhPË 5,4"

lýdrij,ÁùÀritáCìrrit¿di,861 -C5rtfs..840ì5.050"Ptrtx(itei'd,PR förrc;{4?)l??O}500'fül(lzi'121'9 l6lil
t.ùr{:ltr4 I)r CôrüùC*[Ð,4¿5 .l$(¡,ñ lìâtlldc¡¡ " B0ll0.T50 "(ìrrtrin. Pß - Fw: (41] l3l ¿..]t{$" Ê+w (al) llll¡)"1.û813

ñrrrtrt¡.uvnñroN¡lhàdo.tl45-crñtro^8ÿs02.t50.Çuunl,PR.lsr;(45)T?,I.t,4llt"[ir*r("{5}lt?.¡'ÿ4st

AMIGOS

03 pAs sAG Ë M ô N I s u s co ru ýe- rucl iiNA L - c u r it i b ¡túim e blro UNIÐ RË 196,50
04 PASSAGEfvt ôNtBUs CONVËNCIONAL - rvtàimeteiro x?ato

Branco
UNID Rs 17,95



7qr
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OPERAçÖES

COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVÁRIO COMERCIAL

ÞO Ë5TADÖ

ILMOS SENHORES
M.D. DIREToRES DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE RODOVÉRIO INTERMUNICIPAL DE

PASSAGE¡Ros Do ESTADo Do Pnne¡¡A

Ofício circular n.o 004 Curitiba, 29 de junho de 2022

Prezados Senhores:

lnformamos que a aplicação do reajuste ordinário anual nas tarifas dos serviços de

transporte intermunicipal rodoviário padrão e metropolitanos do interior, determinada por

decisão judicial autos da ação coletiva de no 0003668-77.2022.8.'16.0004' lrazida ao

conhecimento do DER, pelo protocolo administrativo 19.119.355-5, foi devidamente efetivada,

para vigorar a partir de 0 (zero) horado dia 1o de julho de 2022.

O percentual médio de aumento para os serviços rodoviário padrão é de 22,38o/o

(vinte e dois inteiros e trinta e oito centésimos percentuais) e para os metropolitanos do interior

é de 28,04% (vinte e oito inteiros e quatro centésimos percentUais),

Os coeficientes tarifários determinado para o sistema rodoviário padräo são C1=

0,3304708261km, C2= 5.648,66 e C3= 0,389955575/km, restando como tarifa mínima parc

percursos até 15 km de extensão, o valor de R$ 6,02 (Seis reais e dois centavos).

Salientamos que as tarifas com desconto oficial solicitado e autorizados pelo

DER/PR, não sofreram alteração automática com o reajuste tarifário, desta forma os preços

com desconto só serão alterados mediante solicitação da empresa, podendo ser solicitado seu

cancelamento e ou reajustamento, pelo e-mail ctrcestudos@der.pr.gov.br, conforme

orientação constante no Oficio Circular 01112020;

Cabe esclarecer que conforme Portaria 00112020, nos trechos de operação

exclusiva as prestadoras de serviço podem aplicar desconto tarifário em linhas e horários de

acordo com suas escolhas, todavia em trecho não exclusivo a aplicação de desconto depende

de prévia autorização do DER.

Encaminhamos em anexo os quadros de tarifa (tabelas de preços) resultantes do

reajuste, observando que no caso das tarifas do sistema rodoviário padrão os valores não
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1 PSECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OPERAçÖES

COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVÁRIO COMERCIAL

incluem preços de pedágios, que devem ser cobrados em destacado, ressaltamos que nos

metropolitanos do interior desde o final das Concessöes do Anel de lntegração näo existe

cobrança de pedágio em nenhuma das linhas.

lmportante lembrar que os valores novos devem ser considerados no cálculo da

receita para carga do arquivo de movimento das empresas pela Web, na página Rotina de

Movimento Mensal de Passageiros (QDMP), dos próximos meses.

Dúvidas e outros esclarecimentos favor efetuar pelo e-mail pelo e'mail

ctrcestudos@der. pr.gov.br.

Atenciosamente

(dataclo e as,çtnaclo eletranicanre ntø)

Maria Elizabete das Neves Bozza

Coordenadora de Transporte Rodoviário Comercial

PAH¡T
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t'RËS: Faturamento de requisiçöes Marmeleiro

{þ De Suzelene Almeida - Exprsso Prlncesa dos Campos <suzelene.almelda@prlncesadoscampos.com.br>

ffi Para 'Evandro Menegotto <evandro.menegotto@princesadoscampos.com.br>,'Veriton Santos'

<verlton.santos@prlncesadoscampos.com.br>

Cópla <comprascras@marmeleiro.pr.gov.br>, <social@marmelelro.pr.gov.br>, 'Licitaçðes e Contratos'

<licitacao@marmelelro.pr.gov.br>

Data 14-12-2A2?A9:25

ft nealusrr DE vALoREs_2022.pdÍ(-386K8) s Circular%20004-22ÿ"20ReaJute7o20Tarl',fo/o?3o/o¡jrloo/o202022.pdf (-30 KB)

Rern<¡ver todos os anoxos

Prezados:

Segue Reajuste de Val<¡res. Será necessárlo protoc<llarJunt<¡ a Pretêltura de Marrneleiro e enviar a via orlginal ??

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

'$ilzrlo0ô.L. deAlmoidâ

Cañ¡rad Pr$90pr¡3

4?.32¿63Ë09

@:

g-$'jl¿- l¡: *;.i Zf;t
!, .r':., nriÀ(era llr tanpos

euri.,rürlr Ii mt te**
{i¡. Princesa dor campos

De: Evandro Menegotto Imailto:evandro.menegotto@prlncesadoscampos,com.br]

Envlada em: terça-feira, 13 cJe clezembro de 2022 7t:06

Parå: Veriton Sântos <verlton.sântos@prlncesadoscampos.com.br>; Suzelene Almeida <suzelene.almeida@princesadoscampos.com.br>

Cci Luclana Alvos de Olivoira <luciana,ollvclri¡@prlncesadoscampos.corn,br>

Arsunto: RË5: taturamcnto de requisiçõcs Marmolclro

Bom dia,

OK

Evrndro Månwolto
Aillrt ntr coûiÉrÊlrl- Ëfûncüco Brlhlo

48 3521,1015

cva nd rc ;m o.n cgpfl 'òof,rl ni cg'd w a m po*com,b ¡

Der Veriton Santos

Enviada em: segunda-feira, 1.2 de dezembro de 2O2-2 1.7:39

Para: St¡zelene AlmelrJa <ru¿elene^aL!0^ei.de@-BIircÊred9$a¡0pgs.lgrn þr>

cc: Evandro Menegono <eyar-dlQJnelreSoltq@-pí¡s9$d!Åcanp9r,t9llLfu>; Luciana Alves de ollveira <!ustre¡¡¡liveira@.ffl[çereca5!¡np95"19!û.þ[>

Assuntor ENC: Fðturâmonto de requìslções Marn¡oleiro

Boa tarde

Suze, precisamos solicitar reequílíbrio de preços para esse contrato, baseado na tabela atual v¡gente para os mercados contemplados no contrãto I

Evandro, âté sair o rêajuste, você crla um princing para emissão das passagens no valor contrato e orienta as agencias que estão emitindo,

Gräto
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Voriton Santæ
Gorunt¡ f,rglonrl
16 9ût1t"60r8 / 46 ¿104 "4707.
sílÛlr,r.rtoûú¡¿.rtd¡rn¡ntor.ßoùùt

@r**;llw þ lrlftJ ?go.*

$¡ nrinc.sa dor cåmpos

De: Luanã Sukoskl <contratos@-UlnCeS¡dOSCampgS,fAIILfu>

Enviada emr segunda-Ýþira, 12 de dezembro de 2022 74:t0

Para: veriton santos <yer¡lal].sanles-@-pdmÊsedg$ampgs¡c4l¡.þr>

Assunlo: RE: Faturamento de requlstções Marmeleiro

Boa tarde Veritonl Seguel

De: Veriton Santos <vef iton.s?ntoF@.p¡|lgC$CASSemBlE CAIA¡þI>

Envlado¡ segunda-feira, 12 de dezembro de 2022 13:58

Para: Luana Sukoskl <çs¡¡!¡A]lAsl@.p¡l¡Se$dA¡SAEpe$.ç9II¡úI>

Assunto¡ ENC: Faturamento de requlslções Marmelelro

Bna tardc luana

Favor anexar o contrato com a PM de Marmeleiro'

Grato

Veriton Ssntûs
G.rÊnt. Rrglonrl
46 gggr&.t918 / 48 -2104 -qa7
Nrllü J.ñþrafl hffi rColrltlor'¡cd.¡t

g^*r-"*'* þ i**: n**
S\ rin,er. dor (åñpos

De: Luciana Alves de Olivcira <U.çl¡-ne.9[ygile@.ndn¡e¡eCCiIemp!s'9eF,þf>

Envlada em: sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 t6;48

Para: Ver¡ton Sa ntos <veriton,sa ntos(a-Bflnceædg¡f,A¡ÊPPS,çggIfu>

Assunto: R€S: Faturamerrto de requisiçôes Marmelelro

MARMELEIRO -PR -> CURITIBA . PR

CI.]RITÍBA. PR -> MARMELEIRO . PR

I¡II.ANCJSCJO RALTII.AO . PR .:'PATO ÍJITÂNCO. P]t

De: Veriton Santos fn¡jllejl¿eritg.n ¡.e¡los,@-BIi¡çe¡ed95f.E.Ep9¡.lg!Ll|Il

Envlada emr sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 11:50

Parar Luclana Alves de ollveira <luclana.ollvelra@-P4nge$qd9¡franp4l,c9¡0,þP

Assuntoi RES: Faturamento de requisições Marmeleiro

^

Qual trecho ?
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Vür,itÕn Sant'm
ôcrcnt. RcAlonal
40 oggfû.ssit / 46 '2104 -1707
wfl fl ¡rrblot{trør.dùF¡[pot,cæùt

S,*Å,;ir,in 
lF i**¡ lt*,*

(ì\ Prin(esâ dor CåmPos

De: Luciana Alves de Oliveira <luciana.ollveira@-pfl¡CgSAdgåSAmpCS-çgm*þI>

Envlada em: sexta-fef ra, 9 de dezembro de 2022 O8:t7

Para: Veriton Santos <veriton.santos@.pti!$€geCg5ge¡0BC$úen b[>

Assunto: Faturamento de requisiçöes Marmeleìro

Bom dia

Por gentileza verificar sobre os valores de Mar¡neleiro

Att

Luciaa

Der r.e¡ogaSçEs@l¡aün9lSiIs.p6gov'br [malltorcompls5f¿A5l@¡¡3¡pglgi¡Q.p¡gov br]

Envlada em: terça-feira, 6 de dezembro de 2022 t4:22

^Para: 
Luciana olivelra <luclana.qlivelra @-pfjnçe¡edgiçA$Pg$CAn*þI>

issunto: Fwd: Faturamento de requîsições Marmeleiro

Boa tarde Luciana, tudo bom?

Verificando as nossas ordens de compra referentes a aquisiçäo de passagens conforme a Þispensa de Llcltação no 1312022' em que

sua empresa Expresso prlncesa dos campos e o Municfpio cle Marmeleiro, em seu CONTRATO DE PRESTAçÄo oe sERVIÇCIS

No o6ztzo2z,em sua cláusula segunda . valor contratual constam valores firmados e om sua nota fiscal de número 25773' de

06.i2.2022, constam valores diferenciados, portanto precisamos que sejam revistos esses valores e adequada a nova nota fiscal, para

empenho e pagamento.

öI>ríqada,

AL:tr.

li'Iari.vone f rances con

Ór:ç¡ã o {iìesi:or:

DeÞartametìto de Â.ssi.stêrrci.a Sioci.al.
' 'li'one: (46) 352:i ' 1133 lìarnaL: 2l

-------- Mcrtsagcnr original -'--'---

Assuntorli'wd: lintnratncnto dc requisições Marnteleiro

Dsta:06- I 2-2022 12:5'1

D c : " soqia!(ÐlnaroeleiraüL gq:tbr"

Para:Cornprts Cras *çompuucrÂ(4)maFpþirpJugoy.br><./caurüassßs@marxlçþifp.fu garrbf"

F,tvor.' r:onf j.rÍrar o teceh¡i,ntent.o tJo ¡:t:et':entle e*m¿¡Í1" '

Àt.enciosamente,

lvl¿r r: i. zete l(ow¿:r.1. ¡s ki. 0 'l.. i.nqu eve z

t)j..rel-o.r¿r Dep¿ì.rtalnento lvfur.ni.ci.Jral. cle Ass j,sIencja Socia t'

Marmeleíro-PIì
(46) 35rl5*1.133

-------- Mr}lrsugcnt clrigitnl --------
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Assu nto :Firtur¿lnerrto cle requisições Marnreleiro

Data:06- I 2-2022 l.l'.50

I)e:"l,uci¿n¿r.A.lves de Oliveinr - lix¡rresscl Prinuesa dos Clanrpcls" <luoi?na.olivçira@)p.d¡cesask¡s¡¿nopog,cQlE"bt>

<./luci.rna,oliveira

Para:,.:social@marmeleiro.fJLgoJ.htr>, '<spud,ea4n'r@rnanneJçiro,tlLgo,v.þr:i <nfidn¡ar¡qeleirc,fllgutl2l'>, 'Vandré I. Signori '

<fìnarrceiro(¿)man¡cleirc.flr.CayùIr>, <cgmruafl(Ðmarmpleiro.lugolålu>, <licitacaoúD,!0aruclgi&.ËC0l¿,ht>'

<gabinete(iD,narmEleirc,u,gogþ>":/gabincte(q)rn,aLrneleir:o,pËgolthr><lliqiBcgs@,mg.tn9jç¡Jp-PteaILU>

"r/so cial @)m amrel eiro.pf , ga]Lhi.'

Born dial

Segue anexo li'atura e Nota fiscal

OHS: Se cste c-tnall não t'or tle sua respottsabilitludc, fivor enc¡lnlllhâr l¡àrû tal'

l,{clm AtÿÉdt0lltnhr
'JGD rñrôü

i \ tåí*.r{Frøl¡a¡¡Fr6bllel!?¡ûi$lt

O*,,* ti l** æ¡



MUNtcíplo DE MARMELEtRo ttfl
ESTADo oo peneNÁ

Marmeleiro,20 de dezembro de2022.

De: Gabinete do Prefeito

Para: Assessoria Jurídica

Assunto : Reequilíbrio econômico financeiro.

Nos termos da solicitação da empresa EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/4,

protocolada sob o no 32512022, em que pleiteia reequilíbrio econômico financeiro dos itens 01,

02, 03 e 04 referente ao Contrato de Prestação de Serviços no 06212022, vinculada a Dispensa

por Limite no 01312022, solicito parecer jurídico a fim de indicar a possibilidade e legalidade da

solicitação.

Após, retornem os autos para despacho.

Atenciosamente;

Jair Pilati
de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.6ó510001-0 I
Avenida Maoali, no 255, Centro - Cx, Postal 24 - CEP 85.615-000

È-maii: iicitacao@rnamieleiro.pr.gov.br / lioitacaoO2lâmarmeleiro.pr.gov.br - Telefone: (46) 3525'8107 / 8105


